MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 28, DE 11 DE JUNHO DE 2025EDITAL Nº 28, DE 11 DE JUNHO DE 2025

Normas e inscrição para a elaboração e defesa de Trabalho de
Conclusão de Curso  - TCC da Especialização em Gestão em Saúde.

O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA)O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), considerando a delegação de
competência conferida pela Portaria nº 291/2020/GR, em conjunto com a Coordenação do Curso de Especialização em Gestão em Saúde da UAB/UNILAem conjunto com a Coordenação do Curso de Especialização em Gestão em Saúde da UAB/UNILA,
no uso de suas atribuições legais e conforme o que consta no processo nº 23422.008741/2025-30, torna público o presente edital, conforme as
disposições a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente Edital torna pública a chamada para inscrição de discentes que realizarão o Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) da Especialização em
Gestão em Saúde, na modalidade a distância (EaD), ofertada em parceria com o Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), no âmbito da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1.2 O TCC, é considerado requisito obrigatório para obtenção do certificado da Especialização em Gestão em Saúde, modalidade a distância, em parceria
com o Programa Universidade Aberta do Brasil - UAB na Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA.

1.3 As atividades e desempenho acadêmico durante o desenvolvimento do TCC serão realizados sob a orientação e avaliação docente.

2. DOS REQUISITOS PARA A DEFESA

2.1 O TCC deve ser desenvolvido segundo as diretrizes da Portaria 04/2025/DED que regulamenta e orienta quanto a conclusão do curso de Especialização
em Gestão em Saúde.

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1 As inscrições deverão ser realizadas obrigatoriamente pelos(as) discentes, no período de 11 a 16 de junho de 2025, por meio do Portal Inscreva,
conforme o polo de vinculação e desde que atendam aos requisitos para apresentação do TCC.

3.2 Cada polo terá um formulário de inscrição específico, que deverá ser preenchido pelo(a) discente correspondente.

3.3 No caso de não preenchimento do formulário, entende-se que o(a) discente não apresentará o TCC nesta oferta e, portanto, não será
disponibilizado(a) orientador(a) de TCC.
3.4 No formulário, o(a) discente deverá informar se necessita de transporte partindo de Foz do Iguaçu ou de municípios no trajeto até o Polo de Apoio
Presencial onde será realizada a defesa do TCC.

3.5 A UNILA disponibilizará transporte de sua sede em Foz do Iguaçu-PR ou município no trecho até o Polo em que o(a) discente está matriculado(a).
Demais gastos com transporte, hospedagem e alimentação ficarão à cargo do(a) discente.

4. CRONOGRAMA DE PROCEDIMENTOS PARA ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE TCC:

Polo Polo Data de disponibilizaçãoData de disponibilização
do formuláriodo formulário

Data e horário de saída de Foz do IguaçuData e horário de saída de Foz do Iguaçu
(Campus Jardim Universitário)(Campus Jardim Universitário)

Data da apresentação de TCC no Polo em queData da apresentação de TCC no Polo em que
o estudante está vinculado o estudante está vinculado

Data de retorno àData de retorno à
Foz do IguaçuFoz do Iguaçu

Ubiratã 11 a 16/06/2025 26/09/2025 - às 17h30 27/09/2025 - início às 08h 27/09/2025

https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-4-2025-ded-17495
https://inscreva.unila.edu.br/

Pato
Branco

11 a 16/06/2025 03/10/2025 - às 15h 04/10/2025 - início às 08h 04/10/2025

Céu Azul 11 a 16/06/2025 17/10/2025 - às 18h30 18/10/2025 - início às 08h 18/10/2025

Goioerê 11 a 16/06/2025 24/10/2025 - às 17h 25/10/2025 - início às 08h 25/10/2025

Umuarama 11 a 16/06/2025 07/11/2025 - às 16h 08/11/2025 - início às 08h 08/11/2025

4.1 É de extrema importância que o(a) discente preencha de forma correta o formulário correspondente ao polo em que está matriculado(a).

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O cronograma de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso e demais orientações encontram-se na Portaria 04/2025/DED.

5.2 É de responsabilidade do(a) discente tomar ciência acerca das diretrizes que regem o TCC e cumprir os procedimentos orientados previamente.

5.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Curso da Especialização em Gestão em Saúde.

5.4 Dúvidas podem ser encaminhadas à Coordenação de Curso através do e-mail esp.gestaosaude@unila.edu.br.

JULIANA DOMINGUES

SANDRO CONRADO JUNIOR

Edital nº 28/2025/Ded, com publicação no Boletim de Serviço nº 103, de 12 de Junho de 2025.

https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-4-2025-ded-17495
mailto:esp.gestaosaude@unila.edu.br